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گرينويچ

فناوری در خدمت طوطی‌ها 

طوطی‌ها نه فقط می‌توانند سخن بگویند که حالا 
می‌توانند با هم تماس تصویری هم برقرار کرده 
و از راه دور دوست پیدا کنند. نتایج یک تحقیق 
جدید نشان داده که طوطی‌ها به خوبی می‌توانند 
یاد بگیرند چطور با هم تماس تصویری بگیرند و 
با همنوعان غریبه ‌خود در آن سوی خط، ارتباط 
برقرار کنند. 18طوطی طی ‌3ماه در یک آموزش 
تحقیقاتی مورد بررسی قرار گرفته‌اند. آنها در 
کنار یک نفر که مسئول نگهداری از آنها و ثبت 
رفتارهایشان بوده، آموزش دیده‌اند که با ابزارهای 
ساده‌ای مثل تبلت با هم ارتباط بگیرند. مسئول 
این تحقیق گفته که آنها در این تماس‌های 
تصویری، برای هم آواز خوانده‌اند، بالا و پایین 
پریده‌اند و حتی اسباب‌بازی‌های خود را به پرنده 
آن‌سوی خط نشان داده‌اند. طوطی‌ها در طبیعت 
هم به‌صورت گروهی زندگی می‌کنند و نگهداری 
آنها در خانه، برخی عادات اجتماعی شان را از 

بین می‌برد.

پدربزرگ بی‌رحم

آدم‌ربایی و درخواست پول متأسفانه در سراسر جهان رواج 
دارد و انسان‌های زیادی دست به این کار شنیع می‌زنند. 

اما آیا کسی هست که چنین کاری را با خانواده خودش هم 
بکند؟ پاسخ در یک مورد، بله است. یک پدربزرگ بی‌رحم 
در چین، با گروگان گرفتن نوه خود، مردم کشورش و فراتر 
از آن را شوکه کرده و حسابی خبرساز شده است. این مرد 
65ساله‌ که به‌شدت به قمار معتاد است، یک روز به مدرسه 
نوه‌اش می‌رود تا او را به خانه ببرد اما به جای این کار، به 
دخترش زنگ می‌زند و می‌گوید: اگر می‌خواهد دخترش 
را ببیند، باید نیم میلیون یوان )حدود 70هزار دلار( به او 
بدهد. او حتی تهدید کرد که اگر این پول در3 روز پرداخت 
نشود، نوه 4ساله‌اش‌را خواهد کشت. مادر این دختر، هراسان 
و شوکه از درخواست پدرش، با پلیس تماس گرفت و پلیس 

هم این پیرمرد بی رحم را بازداشت کرد. 
رسانه‌ها زمان دقیق این گروگان‌گیری را اعلام نکرده‌اند 
اما یک روزنامه نوشته است که این پیرمرد، به‌خاطر این 
کارش در زندان است. او در دادگاه گفته که دخترش قدر او 
را نمی‌دانسته و از او متنفر بوده است. مردم چین، به‌شدت 
این مرد را تقبیح کرده و گفته‌اند لیاقت ندارد که پدر و 

پدربزرگ باشد.

ماموریت، کوتاه کردن چمن

بزرگ‌ترین ماموریت آتش‌نشانان در سراسر دنیا، نجات 
جان انسان‌ها در آتش‌سوزی‌ها و دیگر موارد بحرانی است، 
‌اما این دلیل نمی‌شود که از مهارت و روحیه سخاوتمند 
خود برای خوشحال کردن دیگران استفاده نکنند. یک 
افسر آتش‌نشان در آمریکا، به‌خاطر اینکه به داد یک پیرمرد 
رسیده، حسابی خبرساز شده و مورد توجه مردم و رسانه‌ها 
قرار گرفته است. ماجرا از این قرار است که چند افسر 
آتش‌نشانی در آستن تگزاس در حال عبور از یک محله 
بودند که دیدند یک مرد، حسابی با ماشین چمن‌زنی 
درگیر است و تقلا می‌کند تا چمن‌های جلوی خانه‌اش را 
کوتاه کند. آنها هم توقف کردند و وقتی جلو رفتند، دیدند 
که پیرمرد 95ساله حسابی عاصی شده و تصمیم گرفتند 
به او کمک کنند. یک همسایه، از این کار خوب این افسران 
فیلم و عکس گرفت و در اینترنت منتشر کرد و افسری که 
چمن‌زنی می‌کرد، با موجی از تحسین و تقدیر مردم و 

رسانه‌ها مواجه شد.

موجودات هرکدام ویژگی هایی 
دارند؛ حتی آنهایی که زشت، بدبو و یا 
عجیب به‌نظر می‌رسند؛ درست مانند 
جلبک‌های دریایی سواحل مکزیک 
که گردشگران این سواحل از بوی بد 
آنها شاکی‌‌اند. اما درست نقطه مقابل 
این گردشگران، باغبانی مکزیکی این 
جلبک‌ها را هدیه‌ای برای خود و ساکنان 
زمین می‌داند! چرا که به ویژگی‌های 

خاص‌ آنها پی‌ برده است.
دولت‌های سهیم در سواحل 
»کن‌کون«، یکی از معروف‌ترین 
سواحل مکزیک، موظف شده‌اند تا 
40هزار تنُ جلبک دریایی سارگاسوم 
را معدوم کنند؛ چرا که این جلبک‌ها 
بویی مانند تخم‌مرغ گندیده ایجاد 
کرده و باعث امتناع گردشگران از 
حضور در این سواحل شده است. اما 
باغبانی مکزیکی به‌نام » عُمر دوژسوس 
وازکوئر سانچز« این جلبک‌ها را از 
محل جمع‌آوری و دفن آنها برداشته 
و در کوره‌ای برده و پس از پخت آنها، 
از جلبک‌ها، خِشت تهیه کرده است. 
این خشت‌ها درست مانند بلوک‌هایی 
هستند که برای ساخت خانه‌ها مورد 

تأیید است.
سانچز مرکزی به نام SargaBlock را 
راه‌اندازی کرد. او در این مرکز با استفاده 
از همان جلبک‌ها، آجرهایی را تولید کرد 
که توسط برنامه توسعه سازمان ملل 
به‌عنوان یک راه‌حل پایدار برای رفع 
مشکلات زیست‌محیطی مورد تأیید قرار 
گرفته اند. آجرهای او اکنون بازار مصرف 
داشته و بسیاری خواهان استفاده از این 

آجرها برای ساخت‌وساز هستند.

ماجرای سانچز از سال 2015میلادی 
آغاز شد. زمانی که به‌عنوان کارگر درحال 
پاکسازی سواحل ریویرا ماریا بود؛ او که 
مردی مهاجر و مدتی مصرف‌کننده مواد 
بود، درباره ایده استفاده از سارگاسوم‌ها 
به خبرگزاری کریستین ساینس مانیتور 
می‌گوید:» وقتی جلبک‌های سارگاسوم 
شروع به رشد کردند، همه از آنها متنفر 
بودند؛ آنها را بد می‌دانستند و دوست 
داشتند از بین بروند. من این حالت را 
زمانی که الکلی و معتاد بودم، حس کردم. 
بنابراین تصمیم گرفتم از چیزی که همه 

آنها را بد می‌دانند، اتفاق خوبی بسازم.«
در ابتدا سانچز با 300خدمه پاکسازی 
سواحل را آغاز کرد. سپس او متوجه شد 
که می‌تواند از سارگاسوم ‌برای ساخت 
بلوک‌ استفاده کند. این بلوک‌ها حاوی 
40درصد جلبک سارگاسوم است. از 
سال 2021میلادی تاکنون، کارگاه 
سانچز 6هزار تن از این جلبک‌ها را 
برای تهیه بلوک‌ها آتش ‌زده است. از 
بلوک‌های تولید شده در سراسر ایالت 
جالیسکو برای ساخت سازه‌های مختلف 
استفاده می‌شود. دفاتر محیط‌زیست 
موجود در ایالت جالیسکو، کیفیت این 
بلوک‌ها را تأیید کرده و اعلام شده که 
این آجرها به‌مدت 120سال قدرت 
ماندگاری دارند. برنامه توسعه سازمان 
ملل قرار است از این بلوک‌ها، در برنامه 
شتاب‌دهنده‌های توسعه رونمایی کند تا 
امکان استفاده جهانی از آن فراهم شود. 
UNDP در تلاش است تا این روش را 
معرفی کند تا دیگر ساحل‌نشینان حوزه 
کارائیب نیز از جلبک‌های سارگاسوم 
برای ساخت بلوک استفاده کرده و 
 به کاهش آلاینده‌های محیط‌زیست

کمک کنند.‌

فرهنگ و زندگي

مهتاب خسروشاهی

بلوک جلبکی بخرید!

حافظ

دلبرم عزم سفر کرد خدا را یاران
چه کنم با دل مجروح که مرهم با اوست

مهم نیست چقدر محبوب و مشهور و پولدار باشید، در برخی از کشورهای دنیا، 
سربازی به هرحال سراغ شما می‌آید و در اوج شهرت، باید در پادگان‌ها پا بکوبید و 
سلام نظامی بدهید. در آخرین موج از اعزام ستاره‌ها به سربازی، یک ستاره جهان 
موسیقی از کره لباس خدمت به تن کرده، و یک قهرمان ملی از فنلاند هم موهایش را 

تراشیده تا در پادگان‌ها مشق رژه کنند.
در کره، جی‌هاپ، ستاره گروه معروف موسیقی بی‌تی‌اس با انتشار عکسی از اعزام 
خود به خدمت سربازی خبر داده و در فنلاند هم عکس‌های لاری مارکانن در پادگان، 
حسابی مورد استقبال قرار گرفته است؛ مارکانن ستاره تیم ملی بسكتبال فنلاند است 
که در لیگ بسکتبال حرفه‌ای آمریکا )ان‌بی‌ای( بازی می‌کند و در کشورش تا حد یک 

قهرمان ملی محبوبیت دارد.
در هر دو کشور، خدمت سربازی اجباری است و مردان جوان، بدون توجه به سابقه 
تحصیلی و جایگاه اجتماعی‌شان، آموزش نظامی می‌بینند و در ارتش خدمت 
می‌کنند. جی‌هوپ، براساس امریه‌ای که دریافت کرده، خود را به یک پادگان نظامی 
در جنوب سئول معرفی کرده است. در فنلاند هم خدمت سربازی اجباری است و 
مارکانن، که یکی از بسكتبالیست‌های منتخب فصل ان‌بی‌ای بوده، بعد از اینکه فصل 

به پایان رسیده، خود را به پادگان معرفی کرده است.
با وجود جایگاه جهانی‌ای که هر دو ستاره دارند، قانون بدون استثنا برای هر دوی 
آنها در کره و فنلاند اعمال شده و هر دوی آنها، خودشان را با سر تراشیده به پادگان 

معرفی کرده‌اند.
اعزام آنها به سربازی، بازتابی جهانی داشته و عکس‌های آنها توسط رسانه‌های معتبر 
جهانی منتشر شده است. وقتی که جی‌هاپ خود را به پادگان معرفی می‌کرد، چنان 
سیلی از هوادارانش جلوی پادگان برای دیدن او شکل گرفت که فرماندهان پادگان 
آموزشی مجبور شدند از دژبانی بخواهند تا مردم را به عقب برانند و این ستاره را وارد 
پادگان کنند. او البته تنها عضو گروه بی‌تی‌اس نیست که به سربازی رفته؛ در انتهای 
پاییز، جین، دیگر عضو سرشناس این گروه هم به سربازی رفت، نشانه‌ای دیگر از اینکه 

در کره‌جنوبی، سربازی چقدر جدی و بدون استثنا گرفته می‌شود.
خدمت سربازی در کره، از سن 18تا21سال است و علاوه بر معافیت‌های پزشکی، 
برخی معافیت‌های خاص برای ورزشکارانی که قهرمان آسیا و جهان می‌شوند وجود 
دارد. حتی سلبریتی‌ها هم می‌توانند سراغ معافیت‌های مشابهی بروند اما ستاره‌های 

کی‌پاپ ترجیح داده‌اند که همچون دیگر جوانان کشورشان به سربازی بروند.
در فنلاند، سربازی حداکثر ‌6ماه است و مارکانن گفته که در 2تابستان به پادگان 
خواهد رفت تا بتواند به بسکتبالش برسد. او در پادگان تربیت بدنی نیروهای دفاع 

ملی مستقر شده است.

ستاره  خوب

سلام نظامی ستاره‌ها

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن 
کوتاهی که می بینید. ما منتظریم تا 
نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هایتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور 
و طراحی هم هستید جایتان اینجا 
محفوظ است. متن یا طرح تان که آماده 
شد یک تماس‌ با شماره 23023636 
بگیرید تا برای رساندنش به ما ، 

راهنمایی تان کنیم.‌

یوزها در امان هستند
همانطور که می‌دانید نگهداری 
و حفاظت از یوزپلنگ آسیایی برای 
سازمان محیط‌زیست اهمیت زیادی 
دارد و در ماه‌های گذشته که خبرهای 
ناخوشایندی از تصادف یوزها در جاده‌ها 
و کشته شدن این حیوانات منتشر 
می‌شد، فعالان محیط‌زیست و این سازمان تلاش کردند تا از 
اینگونه اتفاقات جلوگیری کنند و با فنس‌کشی در اطراف جاده‌ها، 
جان این جانوران را نجات دهند. حالا هم رئیس پارک ملی 
توران خبر داده که اقدامات حفاظت بهتر از یوزپلنگ آسیایی در 
زیستگاه توران انجام شده است. او گفته که در راستای حفاظت 
بهتر از زیستگاه یوزپلنگ آسیایی که پارک ملی توران از بهترین 
این زیستگاه‌ها در کشور و آسیاست، ۱۲سامانه عرفی در محدوده و 
حاشیه پارک ملی توران خریداری و دام از این منطقه خارج شده؛ 
بدین‌ترتیب امنیت کامل برای یوزپلنگ آسیایی برقرار شده است. 
همچنین اکنون ۱۶دستگاه تلمبه بادی تأمین‌کننده آب شرب 
حیات وحش در این محدوده حفاظتی است، چرا که این تلمبه 
پایدارترین منبع برای تأمین آب شرب حیات وحش محسوب 
می‌شود. 8کیلومتر فنس‌کشی هم در محور اصلی سبزوار-شاهرود 
و نصب تابلوهای هشدار‌دهنده برای حفاظت از یوزپلنگ آسیایی 
انجام شده است. ضمن اینکه سال گذشته بیش از ۲۰تابلوی 
هشداردهنده نصب شد و امسال 4تابلوی بزرگ دیگر نیز اضافه 
شده است. ۱۱دستگاه موتورسیکلت‌ برای گشت و کنترل منطقه 
و 4دستگاه خودروی کمک‌دار هم به این مجموعه افزوده شده تا 

حفاظت از یوز آسیایی بهتر انجام شود.

روبات همراه بیمار
می‌خواهیم یک خبر خوب به شما 
بدهیم. خبر خوبی که کمی هم 
بدآموزی دارد، اما شما فقط از زاویه 
خبر خوبش به ماجرا نگاه کنید. خبر 
خوب‌مان این است که یک گروه فناور 
در برج فناوری و نوآوری دانشگاه 
امیرکبیر موفق شدند روباتی بسازند که نیاز بیماران را به‌داشتن 
همراه، کاهش می‌دهد. این روبات، قابلیت حمل سرم و تعقیب 
بیمار را در زمان حرکت دارد و در نسخه جدید آن که به‌زودی 
عرضه می‌شود قرار است بازوهای روباتیک هم به آن اضافه شود. 
اعضای این گروه روباتیک که متولدین سال‌های ۸۵ و ۸۶ هستند و 
قبلا در مسابقات روباتیک رتبه آورده بودند، به‌زودی با این روبات در 
مسابقات مخترعان ترکیه شرکت می‌کنند. خدا نکند روزی برسد 
که آدم‌ها آنقدر تنها شوند که وقت بیماری، همراه و پرستارشان 
یک روبات باشد. پیشرفت و تکنولوژی خوب است. خیلی هم خوب 
است، اما به شرطی که آدم‌ها را بی‌معرفت نکند؛ مثلا تصور کنید 
مادر شما بیمار می‌شود و راهی بیمارستان. بعد پسر یا دخترش به 
جای اینکه خودشان همراه مادر بیمار در گوشه بیمارستان باشند 
پز پولشان را بدهند و روبات کرایه کنند! خدا آن روز را نیاورد. البته 
این تکه را شما روباتیک‌سازها نشنوید. شما روباتتان را بسازید و 
ایران و ایرانی را سربلند کنید. ما هم قول می‌دهیم از این روبات‌ها 

در جهت مثبت استفاده کنیم.

خیرین در خراسان 
ماجرا از این قرار است که دانشگاه 
علوم پزشکی بیرجند سال گذشته 
تفاهمنامه‌ای را با مؤسسه خیریه محکم 
برای درمان ناهنجاری‌های مادرزادی 
اطفال امضا کرد و تاکنون ۶ سفر توسط 
تیم پزشکی این مؤسسه به استان انجام 
شده است. سوم اردیبهشت امسال هم این تیم پزشکی از مؤسسه 
خیریه محکم به خراسان جنوبی اعزام و تاکنون موفق به ویزیت 
۱۰۰بیمار در مرکز استان شده‌اند، علاوه بر آن ۲۷عمل جراحی 
ناهنجاری‌های مادرزادی اطفال هم انجام شده است که این اقدام 
خداپسندانه تا نهم اردیبهشت‌ماه ادامه دارد. مؤسسه خیریه محکم 
با هدف حمایت از کودکان با ناهنجاری مادرزادی یا نقص تکاملی 
بدو تولد در سال۱۳۸۴ تاسیس شد و در سطح کشور نمایندگی 
دارد. این مؤسسه در چند شهر کشور بخش جراحی اطفال را 
راه‌اندازی کرده است و علاوه بر این پزشکان خیر به‌صورت جهادی 
در شهرهایی که جراحی اطفال ندارند، بیماران آن شهرها را درمان 
می‌کنند. انجام اعمال جراحی و پیگیری مداوای افراد بی‌بضاعت در 
نقاط مختلف استان خراسان جنوبی ازجمله اقدامات خیرخواهانه 
این مؤسسه خیریه است که نمایندگی آن در خراسان جنوبی سال 
گذشته راه‌اندازی شد و این مؤسسه با بیمارستان فوق تخصصی 
رازی بیرجند برای پذیرش و درمان کودکان دارای ناهنجاری‌های 

مادرزادی )نواقص خلقتی( قرارداد همکاری امضا کرد.
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خوش‌خبر

پنجشنبه‌های نوستالژیک 
فاطمه عباسی

نمی‌توانم بگویم چند ماکت کره زمین را خراب کردم تا شاید از 
داخلش یک پاتال بیرون بیاید و آرزوهای کوچکم را برآورده کند. 
چقدر توی سینما نگران گلنار شدم یا از »اسمشو نبر« فیلم شهر 
موش‌ها ترسیدم و از شکست خوردنش خوشحال شدم یا چقدر 
توی صف طولانی فیلم کلاه قرمزی و پسرخاله هیجان دیدن 
عروسک‌ها را در ابعاد خیلی بزرگ‌تر به جای قاب چند اینچی 
تلویزیون داشتم. فیلم‌های کودکی ما دهه شصتی‌ها، بخش 
خوب خاطراتمان را شکل داده و تکرارش - هر چندبار که 
باشد- باز هم لذتبخش و خاطره‌انگیز است. خوشبختانه هر چند 
سال یک‌بار‌فیلم‌های دهه 60و 70 دوباره روی پرده می‌رود و 
امثال من وهم‌نسلانم برای دیدنشان مشتاقانه راهی سینما 
می‌شویم. امسال هم درسی و پنجمین جشنواره بین‌المللی 
فیلم‌های کودکان و نوجوانان قرار است یک‌بار دیگر پرتابمان 
کند به دوران خوش کودکی. »سینما نوستالژی« زیرنظر این 
جشنواره از امروز آغاز به‌کار می‌کند و با پخش فیلم سینمایی 
کلاه قرمزی و پسرخاله به کارگردانی ایرج طهماسب در بنیاد 
سینمایی فارابی، قرار است دوباره علت موفقیت و اقبال این آثار 
را یادآوری کند. بنابراین از امروز تا زمان برگزاری جشنواره فیلم 
کودک و نوجوان، می‌توانید هر پنجشنبه ساعت 15در سالن 
استاد کیارستمی بنیاد فارابی یکی از فیلم‌های دوران کودکی‌تان 
را ببینید؛ از »گلنار« و »دزد عروسک‌ها« و »سفر جادویی« 
گرفته تا »شهر موش‌ها« و »بهترین بابای دنیا« و »مریم و 
میتیل«. اگر هم سنتان به آن دوران قد نمی‌دهد، باز هم 
پیشنهاد می‌کنیم این سری از فیلم‌ها را از دست ندهید و اگر هم 
بچه کوچکی دور و برتان هست، دستش را بگیرید و برای 
تماشای بهترین فیلم‌های کودک و نوجوان در سال‌های دور، به 

بنیاد فارابی بروید.

فراخوان


